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                                    Utgiver notat
I denne tid med krig og elendighet  kan det  inn i mellom være 
bra å ha noe  annet å tenke på  og forhåpentlig kan bladet bidra 
litt,og  ikke minst  til en mer fredelig samekistens . Alt i alt er 
det et år siden sist gang bladet ble publisert  og noe av det som 
har  skjedd i tilknytting til skinn,lær, kunst og håndverk i løpet 
av dette året, både i Norge og utland er å finne omtalt gjennom 
de 20 sider som utgjør bladet. En stor takk til alle som har 
bidratt til denne utgaven. Ellers blir det et år til neste gang. Lev
vel så lenge, husk omtanke.                                                red.
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             Om skinn,lær, kunst og håndverk
                           Om Lær, Sko og Skinn
Lær, Sko og Skinn er et uavhengig blad  om alle spekter 
innenfor område lær og skinn.  Bladet tar i mot foto, artikler  
og annet for publisering om alle slags skinn /lær relaterte 
emner, fra både leg og lærd. Preliminært publiseres det en gang
årlig,  i November/Desember i digital versjon og er gratis å lese
på bladets  nettsider.  Henvendelser kan gjøres via e-mail: 
alfbjornar@yahoo.no eller via vanlig brevpost

                                 Bladets post adresse.
Briskebyveien 10 E
N-2480 Koppang                 
                                        Nettadresse
                                 www.laer-sko-skinn.no 
                              Hvordan finne bladet. 
Lær, Sko og Skinn  publiseres digitalt på egen nett side, se 
nettadresse, og kan leses uten kostnad. Foreløbig  vil en utgave
bli laget i året, og publisert ved årsskifte/juletider. Bladet tar i 
mot alle slags skinn og lær relaterte håndverks artikler før 
publisering. Husk å opplyse om det skal publiseres på bokmål 
eller nynorsk. Frist før innlevering av material til trykking er 
31 oktober. Artikler, foto, osv kan sendes til bladet som vanlig 
brevpost,  eller via e-mail til:                                 
alfbjornar@yahoo.no  
                            Priser på annonser i bladet 
1/1 side                                  NK. kr. 1000-
3/4 side                                    ''      ''.   750-
1/2 side                                    ''      ''    500-
1/4 side                                    ''      ''    250-
Fem linjers annonse                 ''      ''      50-
Skinn/lær håndverkere tilbys en gratis 5 linjers annonse.
Kun skinn/lær relaterte annonser tas inn.
              Om fram side foto; foto glimt fra Lierne
Litt bortglemt virker skomaker samlingen på Sørli Museum i 
Lierne som bladet gjorde foto av på Li Martnan  i 2017. 
Martnan ble lagt på is i 2021.! Men ble arrangert i dagene 28-
30 juli d.å. Under martnan  i 2017 hadde Sørli Museum  åpen  
skomakersamlingen for publikum. Og tar man turen når 
martnan  arrangeres  finner man museet åpnet vist man vil se 
samlingene som har masse annet å by på. Utenom  ? må man 
gjøre henvendelse til Sørli Museum  via Lierne Kommune!. 
Man finner opplysninger om Li Martnan  ved og google ; Li 
Martnan. Lierne. 
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s.3                                                                                                '' Frose i tid ''
                                                 Noen  inntrykk fra en utstilling i Norsk fjellsenter, Lom.

                          Foto: Fra inngangs partiet til Norsk  Fjellsenter

Museet åpnet første gang i 1994 som Norsk Fjellmuseum
og har siden da hadd flere ombygninger,  den siste i 2016

       Foto:Norsk Fjellsenter, Prestfossen i forgrunn, fjellet Lomseggen           som viser dagens bygg. Og det er blitt et flott museumsbygg
i bakgrunn                                                                                        men det var ikke bygget som lokket bladet til  Lom men  en 
utstilling med tittelen: ''Frose i tid'', som  omhandler arkeologiske  brefunn. Altså ting  som tiner fram ettersom breer og is 
smelter som resultat av klimaforandringer?. *1) 'Over halvparten av alle arkeologiske funn fra is i hele verden, er gjort i fjellene 
du nå står i mellom'', altså når en står inne på Norsk Fjellsenter  å ser på utstillingen. Alt tidlig i vår poppet de første 
forhåndsomtalen opp om utstillingen i sosiale medier- og ikke fritt lovet den meget, men utstillingen i volum tilsvarte ikke 
forventningene jeg hadde til hva jeg innbilte meg'' halvparten av alle arkeologiske funn fra is i hele verden '' måtte utgjøre, men 
så var  ikke alle funn utstilt, bare et utvalg, som mer besto av fragmenter man ikke umiddelbart skjønner sammenhengen til.  
Mange av tingene som sko, kniver og spyd fortell langt på vei om seg selv  og sitt bruk, mens annet igjen, forble et mysterium 
etter en runde omkring  montrene  gjenstandene var i. Jeg fant ikke forklaringer som forventet, f.eks. når det ble hevdet at 

sko for ca. 3000-1000 år siden hadde  en varighet på 1 måned. Og heller ikke var 
det  opplyst noe om materiale disse var laget
av. I 2009 hadde bladet en omtale av sko-
funn  fra 2006 på Kvitingskjølen i               
Jotunheimen og ''etterlyste'' da en  påvisning
av hva slags materiale skoen var laget av.
For i 2009 var det vel utviklet nye metoder,
via funnet av  ismannen Øtzi for sikker
påvisning av typer skinn og lær?  Men
utstilling nevnte ingen steder om material
typer. Og man undrer jo på hvorfor?. Når
man tror det er innenfor mulighetens 
rekkevidde. Et annet trekk ved utstillingen
var at den  hadde relativt sterke

                         Foto: skofunn,                          visuelle effekter i bruk  i formidlingen                                      Foto: kniver 

eller som det står  i en omtale; *2)''I utstillinga får ein kjensla av å gå på eit golv  av is,   rommet er tapetsert med motiv av is   og 
fjell  og det er  animasjoner og levene bilde som  gjer at
ein besøkande får kjensla av at historia blir 
levendegjort''.Det er mulig,men for min del ble den 
ikke særlig mer levende av den grunn. Det var nærmere
som om ordet tapte for bilde!                                             
En katalog kunne langt på vei ha bidratt med mer 
utdypende forklaringer eller en bedre utnyttelse  av de 
digitale leseboksene som var satt opp enkelte steder 
omkring montrene kunne nok også hjulpet. Alt i alt,  
med sine pluss og minus var det en interessant 
utstilling. Jeg merket også at ski bindingene på utstilte 
ski var laget av skinn, ikke vidjer. Det er en interessant 
spekulasjon hvorvidt det går et historisk skille mellom 
bruk av skinn og tre ?. 

 Foto: kranie av en hesteskalle , ved siden av fragment av tre og skinn, kan det ha hvert en bærmeis?. I forgrunn  tregjenstander,ukjent bruk.           

                                                                                                                       (forts. s.5)



s.4                                                            Jørn Jensen Lærhandel utvider lokalene.

Foto viser fra utvidelsen hos Jørn Jensen 
Lærhandel som våren 2023 anla en helt 
ny andre etasje i  ny lokalene på 
Stallbakken. Dette ved hjelp av  
galvaniserte stålbjelker !.  På bladets foto 
poserer Gunn Jensen under metall-
bjelkene der den utvidete andre etasje 
kommer, med trappen opp til  etasjen i 
bakgrunn. Hun opplyste at fra før av 
utgjorde første etasje 200  kv.m og med 
påbygging av en andre etasje ville firma 
få ca. 130 nye kvadratmeter plass til 
rådighet, noe som sikkert kommer godt 
med. Gunn Jensen opplyste videre at; 
''arbeidet i alt ville ta ca. 5 uker, men at 
det ville ta mye lengre tid og få alt på 
plass''. På spørsmål fra bladet  om 
hvordan det hadde gått etter flyttingen fra

                                                       Foto: Gunn Jensen                                    Nittedalsgaten opplyste hun at; ''det  har 
gått bra , ikke noe problem i hvertfall. Vi har fått god plass  og folk som kommer hit i bil kan parkere på utsiden. Og 
kommer folk med tog eller buss  til Lillestrøm kan de ta buss 330 opp hit, navn på ruten er Fjerdingby og busstoppet 
utenfor  her heter Furukollen. Vei adressen er Stallbakken''. Nett adresse: www.jjensen.no     (takk til  Jørn Jensen Lærhandel).

                                                    ''Godt Skodd'' flyttet fra Magnor til Kongsvinger

Foto:     ''Godt Skodd'' nye lokaler i gågaten på Kongsvinger

Skomakerverksted og symaskin-forretningen ''Godt Skodd'' som i noen     Foto: Åshild Kjelberg konsentrert om
år holdt til Magnor åpnet 14 April d.å. opp verksted og  forretnings lokale   sying av en sandalrem på symaskin.
i gågaten på Kongsvinger. Gågaten ligger i et forretningsenter rett på andre 
siden av gaten vis a vis jernbanestasjon. Grunnen til flytting fra Magnor var bl.a. sviktende svenskehandel.              
Korona epidemien førte til at kundene ble borte. En tur fra Kongsvinger  ble gjerne  kombinert med skomakerbesøk 
på Magnor og shopping på Eda Glasbruk eller Charlottenberg og ''det ble et spørsmål om å være eller ikke 
være''kunne innehaver Åshild Kjelberg fortelle, ''jeg hadde egentlig solgt ut alle symaskinene og skulle slutte og måtte
stable penger på beina igjen til innkjøp av nye maskiner. Ellers er butikk interiøret brukt og bare Finn.no 
produkter''.''Symaskin salget har gått opp noe ekstremt'' fortalte hun videre. Så det lover godt for framtiden. Så vidt 
bladet kunne se den korte tiden  det var på besøk manglet det heller ikke på reparasjonsopp gaver og kundene sto 
nærmest i kø. Så det er bare å ønske lykke til.  
Nett adresse: https://godtskodd.no                                                                               (Takk til Åshild Kjelberg ).

https://gotsko.no/
http://www.jjensen.no/


s.5                                                               Røros Martnan , 21 -25 Januar 2023 
                                                                                                  (www.rorosmartnan.no)

Foto: Madsen Design, Leif Madsen til venstre og  Are Madsen Steinsæter til høyre      Foto: Svartbjørn skinn til venstre og moskus skinn fra Dovre til høyre'
                                

''Det var  en god del færre besøkende '' meddelte avisen
Arbeidets Rett  Mandag etter at Røros Martnan var 
over. Og så langt bladet kunne se, var det også færre 
utstillere. Det betyr, vist man skal legge åpnings 
inntrykk etter pandemien fra forskjellige markeder  til 
grunne at det var ca 1/3 færre besøkende,- og utstillere.
Det virker til å være fasiten over hele landet !. Men 
uansett er Røros Martan ennå  Norges største pels 
/skinn  marked, dette år med hele 18 utstillere som 
hadde med skinn på ene eller andre måten.  Firma 
Madsen Design har  under årene utviklet seg  til å bli et
av de største i landet og hadde bl.a. med moskusskinn 
av Dovre moskusen; ''20 dyr'',-  ble bladet fortalt,  ''ble 
felt i 2022  for å holde flokken fri for sykdom etc.''.  
Nettadresse til Madsen Design er: 
https://masendesign.no
Ellers hadde bl.a. salmaker Roy Hylen  stand   i
Kurant-gården. Og Jørn Jensen Lærhandel i Markeds hallen.
Og bokbinder; Erik Haagensen hadde stand i et 

                      Foto : Bokbinder Erik Haagensen                                  anneks! til Kurant gården. (se foto ).             (Takk til alle )

                                     ( www.bokbinding.no )                                                                                                                             
      (forts. f. s. 3)                   '' Frose i tid''  Foto og tekst  fra en utstillingen på  Norsk Fjellsenter i Lom.                                 
Viktigheten av at det opplyses om skinntyper  kan man  jo tenke seg; om det skulle være funnet noe annet enn et man fåt inntrykk av 
blir hevdet! ; at sko var laget av reinskinn. Da kan vel ikke ''Frosen i Tid'' speile den virkelighet

alle funn fortell om?.  All den stund  
skoen som ble funnet på Kvitingskjølen i
2006 (ikke utstilt ?) neppe kan ha hvert av
reinskinn?. Og hva om den er av selskinn,
eller hvalross hud? Tross alt stammer jo
mange av funnene fra en ferdsel rute
mellom øst og vest-Norge som handelen
også fulgte !. 
Foto til venstre: En liten kniv trolig ikke mer enn
ca. 10 cm lang fra skafte  til knivtupp  er også
funnet opp i fjellene .(Ligg som andre gjenstand
fra venstre).

Foto til høyre: funn fra en viking grav  oppe i
fjellene, viser sverd, øks,  spyd og pile spisser
samt en liten beltespenne.
Merknad til side 3; kilde til *1) og *2):
Sommermagasin Lom,Skjåk og Vågå 2023, s. 4,
 artikkel av  Vigdis Kroken.

http://www.bokbinding.no/
https://masendesign.no/


s.6                                            Fotoglimt fra Marsi Martnan, Levanger 1- 4 Mars 2023, 

              Foto:  Katrine Høttmon fra Meråker,med sauseskinn inne i Damp -
  Foto; Musikkpaviljongen på torget i Levanger             skips brygga hvor det var flere håndverks utstillere og bl.a. et 
                                                                                         snekker veksted i sving under marked. 
Bladet fikk en kort prat med  Kartrine Høttmon (heretter bare K.H.) over en kopp kaffe .   
Lær, Sko og Skinn,-(heretter bare LsogS):  Hva heter du?. K.H.: Katrine Høttmon
LsogS: Jeg ser du driver med saueskinn, er det egne skinn?
K.H. : Ja, fra egen gård, jeg har bare med villsau, jeg har dalasau også.
LsogS: Er det første gang du er på marked?.
K.H.: Ja, det er første gang jeg er i Levanger, til vanlig reiser vi til Sverige.
LsogS: Hvor ligger gården da?
K.H: i Meråker
LsogS: er et mulig for dere å reise til Sverige ?. 
K.H. : Ja, vi bor ved grensen,egentlig spiller jeg  trekkspill, er ofte å spiller på festivaler i Sverige.
LsogS: Så et er ikke levebrødet ditt, (med saueskinn, egn. anm.)
K.H.: ja, sånn halvt om halvt
LsogS: Er det noe salg da?.
K.H. : Det er nettopp åpnet, så du får nå se,....
LsogS.: Fikk du noen korona støtte under pandemien?
K.H. : Nei, jeg har ikke søkt. 
Og så satt vi en stund med hver vår kaffe kopp, så sa hun: 
K.H.: De laget en episode i serien  '' Der ingen skulle tru noken kunne bu'' om åss. Den viste seg være om hele familien Høttmon og 
venner. Det ble sendt i sesong 13, har tittelen: 5. Meråker ; nett adresse: https://tv.nrk.no/serie der-ingen-skulle-tru-noken-kunne-
bu/sesong 13. Ellers heter firma hun driver Bæbua og har nettadresse; babua-hottmon.blogg.no                  (Takk til Katrine Høttmon)  
Ellers var det  63 utstillere på torget og i gatene, de aller fleste med mat, så Marsi Martna er i en viss grad en mat martna med  noen 
unntak  Det var 14 utstillere i Dampskipsbrygga. Og på spørsmål  til arrangøren om pandemien hadde hadde forandret markede var 
svaret nei, det var omtrent som før .  Også fór kjørere fra Sverige hadde  funnet veien til årets Marsi Martna.                      
                                                                                                                                                                                                                                                            

                Foto Birger Blomquist fra Karesuando , Sverige med flott bod og et gedigent utvalg lærvarer, (se nettadresse på boden)

https://tv.nrk.no/serie


 s.7     Fotoglimt fra en utstilling i Muteo Inurria Kunstskole, Cordova, Spania, 10-30 Januar 2023,  Foto: Jose J. Garcia Olmedo         
                                                                                                 

Foto:  Utstillingslokale i Muteo Inurria Kunstskole, Cordova, Spania.                                    Foto. Kvinne torsoer i lær                            
Bladet har ingen omtale/ tekst om denne utstillingen. Men som fotoene viser holdt Jose J. Garcia Olmedo en utstilling
på Muteo Inurra Kunstskole i Cordova i januar d.å.. Jose J. Garcia Olmedo holdt også en utstilling i Cordova fra 17 
Mars til 16 April og fra denne utstillingen fulgte det en flott tekst (se under foto). Forskjellen på utstillingene er at på 
kunstskolen viste han egne arbeider mens i Viana Palasset viste han tradisjons håndverk.
                                   
                                Fotoglimt fra utstillingen i Viana Palasset i Cordova, Spania  17 Mars- 16 April 2023 
                                           ''Lyset fra Guadameci i  det 16 århundre''.       Av: Jose J. Garcia Olmedo                                

                       Foto. Kopier  av gyllen-lær mønster  fra det 16 århundre ,laget av Jose J. Garica Olmedo



Side 8 / Gyllenlærsarbeider ( guadameci) 

fra det 16 århundre som har nådd fram til våre dager viser en forverring, med høy degradering av skinnet generellt, av malingen 
og framfor alt av sølvet. Dets nåværende utseende gir oss                  
bare en ide om hvordan disse arbeidene var på ferdigstillelses tidspunktet. Gjenstandene for denne utstillingen gjør at disse 
verkene kan sees med sitt originale utseende. Jeg har replikert en serie av guadamecies (gyllenlærsarbeider) i samlingene  til 
institusjoner hvor de oppbevares – og er datert og som har spansk opprinnelse; på samme tid,  denne design, form og realisering 
stemmer nøyaktig med forskriftene av 1529 til guadamecileros (gyllenlærs håndverkere) i Cordova, som allerede er beskrevet i 
kontraktene som ble inngått i løpet av det 16århundre.Vi kan si at disse arbeidene som er utstilt , er en sann refleksjon av de som 
ble produsert i byen vår på den tiden.
Arbeidene består av 11 replika, nøyaktig i størrelse så langt det er mulig, laget med de samme metoder som ble brukt til å lage 
originalene, samt to reproduksjoner av veggmaleri, reprodusert på papp-skum for å gi en mer tydelig  effekt av vegg-tapeseri  
som ble laget gjennom en æra sammen med de fleste av disse arbeidene.

El Guadameci ( Gyllenlær).
Det er litterære referanser eller dokumenter om guadamecies fra det 11 århundre som forteller at Guadamecies (gyllenlær) lages 
av huden til garvet saueskinn som ble dekket med bladsølv- og i de fleste tilfellene glassert med en lakk slik at det så ut som gull
– gyllne skinn. Senere ble det banket med jern over sølv overflaten for å oppnå effekter og kontraster i bakgrun formen til  
arbeidet  endelig ble ferdigstilt  med polykromering av bakgrunn med oljemaling og konturene skissert.

Gyllenlær i det 16 århundre.
Det er på slutten av 1400 tallet og tidlig 1500 tallet at det skjer en utbredelse av  guadameci ; det dekorative skinnet, mest kjent 
til da gjennom litterære referanser og dokumenter var sannsynligvis til da en sjelden luksus vare og blir nå en hel ''håndverks 
industri'', massivt med metallisk skinn og dekorert. Dets hovedfunksjon var veggtapisseriet i stedet for eller alternativt for 
tekstiler. Akkurat da kan vi si at guadameci kommer fullt og helt i kunsten som dekorativt objekt med en egen indentitet. 
Modellene eller utformingen til guadameci endret og utviklet seg etter den estetiske smaken til en hver i alle aldre; det samme 
skjedde med formen ved en erkjennesle i midten av det 16 århundre at den hadde endret seg radikalt. 

Cordova og Guadamecies
Det er allment akseptert at guadameci har sin opprinnelse i sør  på *1) halvøyen. Araberne blant andre som rykket frem 
inntroduserte forsegjorte garvings teknikker og behandling av hudene og med disse, nye applikasjoner og bruksområder for 
skinn som til da var ukjent og utvidet til hele omfanget av denne innflytelse. En direkte referansen til Cordova med guadamecies
dukker opp i det 15 århundre med forfatterene Ramirez de Arellano og Torre Vasloni og av andre forfattere  i første haldvel av 
det 20 århundre som publiserte studier som gir oss detaljene til mange gyllenlærs håndverkere som dedikerte seg til handelen i 
byen vår fra den datoen til begynnelsen av det 17 århundre; til disse historikerne skylder vi offentligjøringen av kontrakter som 
ble inngått, der det er detaljert beskrevet aspekter ved arbeidet. Det er også essentielt å vite hvordan guadameci i Cordova ble 
laget i forhold til de svært detaljerte forskriftene av 1529.- som forklarer på en svært uttømmende måte hvoran tilvirkningen av 
guadameci skal være. 

Fremstillingen av guadameci.

Etter de få  modellene som er tilbake til oss fra det 16 århundre forblir vanligvis møbeltrekk polstret, det er til og med montert 
annerledes, og ut av kontekst – og også for detaljene som er beskrevet i forskriftene. Guadameci i det 16 århundre er ikke  preget
av  betoning på lettelser og avlastning og hovedtrinnene  for tilvirkning er slik; 
1: Garvet sauseskinn (sauebokk, vær)
2: Skinn belagt med bladsølv og baksiden brunet
3: Gull farget med *2) corladura , den mest generelle .
4: Preging, treform med farger – av hoved motivet i komposisjon
5: Preges ut for bakgrunns effekter (punsling/modelerjern?).
6: Bakgrunn polymeres med oljemaling
7: kontur profilering (arbeide med farger/pregejen?),Forskriftene for Cordova -1529
...vi bestemmer og kommanderer så ingen skal driste seg til å bosette seg med hus og handel uten at gyllelærslauget først med 
oppnevnte ordfører og tilsynsmenn har undersøkt ved at gyllenlærslauget skjerer i hjertet til de brukte skinn for å se om det er 
av gode værer og ikke sauer – at bladsølvet har god farge og hvis de ber om stykket med  malt sølv at et er bra. At  *3) carmin 
har god fin farge som går fint med *4) al azeyten -oljen og ikke til tempera. 
                                                                                                                                                                                                              
Med eksamen i guadameci vet man hvoran man profilerer svarte profiler, vet man hvordan man maler gull og carmin og grønt 
om det blir etterspurt og man vet hvordan man gjør en pute.

                                                                Jose J. Garcia Olmedo- Cordoba-Marzo 2023
                                           https://www.garciaolmeo-cuero.es/    https://cuerosolmeddo.blogspot.com 

(*1) Den iberiske halvøy. *2) lakk/ferniss som skaper gullfarge på sølv *3) rød farge. *4) al azeyte; gammel spansk benevnelse for olje, fra Andalucia-  fra 
Arabisk,  red anm.)

https://cuerosolmeddo.blogspot.com/
https://www.garciaolmeo-cuero.es/


s.9                                                Fotoglimt fra Norske Kunsthåndverkers marked på Kirkeristen
                                                                               17-19 August 2023

Merkelig  med NK vist man leter etter utøvere via nett som  
holdt på med skinn/lær  så fant man dem under  gruppen 
''Tekstiler'' eller like til ''Metall'' på nettsiden til markedet på 
Kirkeristen. Og det er ikke en tilfeldighet . Slik har  skinn-
lær  blitt omtalt tidligere i NK sammenheng. Mens skinn 
eller lær  i virkeligheten er unike naturmaterialer som gjerne 
har  opprinnelse dyr med i navnet; så som okse lær, 
geitskinn, eller saueskinn. Men ikke tekstil,det finnes ikke 
Tekstil- skinn, eller Tekstil lær. Det har riktig nok dukket 
opp noe som kalles Vegano- lær-, men det blir like uriktig å 
bruke benevnelse skinn /lær i forbindelse  med Vegano , som
er et kunstprodukt uten  naturlig opprinnelse som å bruke 
ordene ''Tekstil'' eller ''Metall'' om lær. Det tåkelegger og 
fremmendgjør hva materialene  skinn-lær er.  Mens  det 
unike ved dem heller burde framheves. Når det er sagt så 
mener  bladet å   ha registrert  at det var 5 utøvere på årets 
marked  som holdt på med lær/skinn. Det er det  største 
antall kunst  håndverkere med materialene skinn/lær  bladet  

                       Foto:  Fra Kirkeristen , NK markedet 2023                kan erindre å ha registrert på et enkelt NK marked på 
Kirkeristen siden oppstarten i 1970 . Og like naturlig som at det unike ved materialene burde framheves burde også  
kunsthåndverkerne  som arbeider med materialene  framstå som en egen gruppe kunsthåndverkere i NK  på linje med f.eks. 
keramikere. Uten gir det ikke bare dårlige rammebetingelser for dem men også allment for lær,skinn,kunst og håndverk i hele 
landet.

    *

Foto: Aud Lavik fra Bergen på stand  m/ bl.a.vesker                     Foto: Bine Melby på stand, m/bl.a.sauskinnspels og vesker 

     Foto: Elfi Sverdrup på stand  med smykker                                              Foto:  Markedsglimt fra Kirkeristen

Også Julia Stray og Lisbeth Narud hadde stand på markedet men bladet har dessverre ingen foto.  Ellers var  årets marked  det 52 i rekken og 
i følge program oversikt på nett deltok 92 utstillere . Antall besøkende kan nok regnes i tosifrede tusen tall.



s.10                                        Om Michael Patrick Nedeau   en spansk/irsk lærhåndverker
                                   Artikkel og foto ; Michael Patrick Nedeau

                                                '' jeg begynte arbeide med lær for 35 år siden '' ,
Jeg begynte arbeide med lær for omkring 35 år siden og har sakte beveget meg mot
lærplastik, forming og særlig modellering som hovedaktivitet innom håndverket. Min
særlig interesse er å voluminisere ved å strekke læret til sin grense og se inn i materialene
søkende etter de muligheter de gir. Jeg lager for øyeblikket konstymer. Masker og hjelmer
for teater og film sammen med en konstant unervisningsaktivitet om vanlige håndverks
teknikker og særlig min personlige modelerings teknikk , både i persona og via nett. Jeg bor
for øyeblikket i Marid, Spania.

Forming over modellform.
Til og begynne med omtaler jeg forskjellen mellom forming og modellering.                       Foto: Michael Patrick Nadeau
Til den første bruker vi en form, enten kjøpt eller laget selv som  fuktmettet  lær     
plasseres over og ved hjelp av modeller verktøy, falseben og horn verktøy strekkes skinnet 
over formen så det danner en eksakt kopi av den. Trolig er de mest alminnerlige kjente arbeidene laget ved bruk av 
denne teknikken komedie maskene, hvor en treform blir brukt som læret blir  komprimert  over ved hjelp av  en horn 
hammere. Til formings teknikkene brukes generellet relativt tynt naturellt garvet lær som kan være av kalv, sau eller 
hest,  som tilpasser seg relativt lett til formen  og som ved bruk av passe verktøy  blir komprimert uten vanskeligheter.
Avgjørende hvor konsistent, fast resultatet er, avgjør om man vil måtte herde arbeidet eller ikke.

Foto: masken til venstre er delevis laget over en form,..... mens masken til høyre er modellert helt på fri hånd. 

Modellering
Modellering er på den annen side gjort uten form og med tykkere lær, til vanlig naturell garvet kuhud. Det er viktig at 
læret ikke har en finish på narvsiden så det kan fuktes fullstendig når det senkes i vann. En ideelle måten å gjøre et på 
er å legge læret i varmt lunket vann for 15minutter og så legge det i en tett plast pose for en time eller over natten. Når
man skal begynne tar man læret ut av posen og lar etabsorbere overflate vannet noen minutter. Så begynner man å 
strekke de størte delene, sien det er nå læret er som mest elastisk. Jeg bruker PVC høytrykks rør i forskjellig størrelse 
som base – og runde treverktøy til å banke læret med for å forme størrelse. Med en gang størrelsen er laget begynner 
jeg modelleringen av læret med modeller verktøy, falseben, vanlige tenger, skapell og horn verktøy til å strekke noen 
deler og modellere andre                                                                         fortsettelse neste side



s.11      Fortsettelse fra forige side               ''jeg begynte arbeide med lær for 35 år siden'' 
                                                                    Michael Patrick Nadeau, en spansk / irsk lærhåndverker                                                      

                                                                         Foto: serie, ansikt , rabelaisk uttrykk !.
Materialer og teknikk

Det er ideellt å bruke 1,8- 2, 2 mm lær til arbeidet så ikke arbeidet synker under
formingen. Teknikken har et meget bredt spekter av kreative muligheter ettersom
den ikke er betinget  av en form. Dden andre vitale faktoren med lærmodellering er
tørkeprosessen, som ved alle våtlærs teknikker, men kanskje ennå mer ved
modellering.
Ettersom læret tørker sakte følger man forskjellige steg; først skape størrelsen, så
skulptureringen og til sist skapes kanter og de endelige detaljer. Så snart et arbeide
er tørt blir et vanskelig å strekke, fukte detaljere etc. Og hvis læret er korrekt brukt

behøves det ikke å bli herdet.
Man må tilføre et lag  med
bivoks til beskyttelse av
overflaten og som næring til
læret. 

Nett adresser til:
Michael Patrick Nadeau; 

www.cuerox.es 
(web page).

 michael_patrick_nadeau 
(instagram) 

michael nadeau( facebook).

                            Foto: Satyr maske                                                                                  Foto : Monolistisk skulptur

http://www.cuerox.es/


s.12.                                  Noen fotoglimt fra Oslo Design Fair , 30 August – 1 September, 2023
                                                               i Nova Spektrum, Lillestrøm

 Hele 209 utstillere stevnet sammen i 
Nova Spektrum og Oslo Design Fair 
til det som var den 79 messen i 
rekken. Utstillerne  fordelte over tre 
haller  med 53 utstillere i gruppen 
''Design & Interiør'' / Oslo Contract 
and Furnitur Fair. (Hall C) 85 utstiller 
befant seg i gruppen ''Food and 
Living'' (Hall D) og 71 utstillere i 
gruppen ''Lifestyle & Garden''/  
''Brand New'' (Hall E) hvor det i 
sistnevnte gruppe var noen 
håndverkere, bl.a. en keramiker. 
Tilsammen ble det avholdt 16 
foredrag hvor det bl.a. var et av 
Andreas Engesvik med tittelen:          
'' Erfaringer rundt det norske 
designfeltet de siste 20 år''.  

       Foto: et lite glimt fra firma MUUD  med tilhold i Danmark, nettadresse: www.muudstore.com           
 Foto: Av firma Burlev, The Chesterfield som viste fram flotte industri-              Foto: Fra firmaet Shoedesign, København. Bl.a. stilte de ut mange typer

designete lærvarer produsert i India. Firma holder til  i Holland men                   sko-boots, tøfler og sandaler som et eneste innslag på messen med sko etc.
markedfører seg som engelsk, og på Oslo design Fair representert via en dansk                               Nettadresse: https://shoeedsign.dk 
filial drevet av svensker. Person midt på foto er  Johan Andersson. 
Nettadresse: https://www.wardow.com/thechesterfieldbrand 

Foto  til venstre; Viser standen til firma Brødrene 
Flaarønning fra Ler i Trøndelag som  ikke viste fram 
produkter i lær/skinn på messen, men foto er tatt med 
for å påminne om at firma også har en bakgrunn  i 
skinn og lærbransjen, som salmakeri og garveri  fra 
sin start i 1868. Men etterhvert som det ble mindre og 
gjøre på området salmakeri/garveri  utviklet firma seg 
til å  bli storgrossist i gaver, husflid, brukskunst og 
suvenir artikler. Som det på Oslo Design Fair hadde 
en stor stand med.  Nett adresse: 
https://www.flaaronning.com 
(Lær Sko og Skinn nr.2 2008,side14,  hadde med  en omtale 
av firmaet i anledning 150 års jubileet).

https://www.Flaaronning.com/
https://www.wardow.com/thechesterfieldbrand
https://shoeedsign.dk/
http://www.muudstore.com/


S.13.                                             Fotoglimt fra utstillingen ''Wool and Sheep around the North-Atlantic Sea''
                                          29 og 30 september 2023 på Tingvoll Økopark, Tingvoll  i  Møre og Romsdal.

                                                                             Foto: Tingvoll Økopark,
Tingvoll Økopark ligger i et  
vakkert kulturlandskap ved 
Tingvoll vågen og anlegget har 
en lang bakgrunns historie som 
prestegård/jord, uten at denne 
omtalen går nærmere inn på det. 
Men det finnes en interessant 
video  om Tingvoll Prestegård 
/Økoparken man finner ved å 
google; ''Video, Tingvoll 
prestegard, et kultursentrum for 
hele Nordmøre''.Omtalen i denne
artikkel er om åpningen  til 
utstillingen i  arrangementet 
''Wool and sheep around the 
North Atlantic Sea'' som fant 
sted Lørdag 30 September i regi 
av Sommer-Akademiet v/Karin 
Flatøy Svarstad. (Dette i lokaler  
i den store røde låve-bygningen 
midt på øverste  foto). Åpningen 
av arrangementet var Fredag 29

                                        Foto: Karin Flatøy Svarstad holder foredrag                          September med 5  foredrag om  
forskjellige  sider ved  moderne  sauehold  og en  moteoppvisning. Lørdag 30 September  holdt  Karen Flatøy 
Svarstad  sitt foredrag  hvor hun kom inn på de forskjellige saueraser som befinner seg på øyene i vesterled,  sauer 
som også er etter vikingens tid. For den som lever med St.Kilda som
legende var det artig å høre om en egen saue rase der som har gitt  ull; men
også kjøtt, skinn og horn  og bein gjennom tidene. I alt omfattet
utstillingen  bruk av ull fra  10 forskjellige saueraser fordelt på øyene : Isle
of Man, Færøyene, Shetland, Hebridene, Orknøyene, Island, Grønland og
Norge. Og selvfølgelig bød utstillingen på mange flotte arbeider i ull som
det dessverre  ikke er plass til å vise noe av  i denne omtalen så nær som et
eksempel fra Isle of Man.  Tingvoll Husflidlag hadde eget ull verksted
lørdag hvor man kunne få reparert en genser o.l. Samt litt salg av husflid
produkter. Utstillingen skal stå en måned ? på Tingvoll Økopark, altså fram
til ca. 30 oktober så vidt bladet erfarer av informasjon er det mulig å låne
den for interesserte. Dette ved å henvende seg til SommerAkademiet          Foto: Veske i ull med horn knapp, fra Manx 
/v Karin Flatøy Svarstad via nett:                                                              Loaghtan  på  Isle of Man. Fargen er naturlig ull  farge.
www.sommerakademiet.com el. www.karinflatoysvarstad.com                        
                                                                                                                                              
 

http://www.karinflatoysvarsta.com/
http://www.sommerakaemiet.com/


s.14                                                                              Lydia Ignatenkova smykker, ringer

Lyida Ignatenkova fra St. Petersburg i Russland har sendt bladet noen foto av sine seneste arbeider 
laget av skinn/lær. De er en prestasjon på mang en måte. Hun var hvert operert for kreft i 2021/22
– og ser nå fram til å  leve et normalt liv igjen. Bladet håper det vil skje i mange, mange år
fremover. Foto viser hennes arbeider i mote/håndverk/kunst/design stil som ikke er så ofte å se når
det gjelder  skinn/lær håndverk og tingene er  helt unik.               (takk til Lydia Ignatenkova)

                                                                     Foto:Lydia  Ignatenkova

                             Foto: Topp av halsetørkle ring

              Foto: sofistikert ring og armbånd på hanske.

                   Foto: øreringer                      Foto; halse smykke,m/navistisk hav dyr                               Foto: brosje topp, m/ navistisk skogs bille.



s.15                      Jose Maria Bernardo Sappia En  kunstner med skinn og lær  frå  Syd-Amerika

Bladet Lær, Sko og
Skinn Forlag laga i
2019 ein pamflett um
den sydamerikanske
konstnaren Jose Maria
Bernardo Sappia i
høve  at det var 50 år i
2018 sia han starta
med skinn og lær
handverk. Pandemien
forstyrret heile
lansering  og det endte
med at bladet  ga
opplaget til Jose Ma.
B. Sappia  så nær som
ti eksemplar hvorav
noen ennå er til salgs
med engelsk tekst, se
foto til venstre.        
Av innholdet  kan en
bli kjent  av Jose Ma.
B. Sappia som
konstnar å  menneske.

             Foto:Forsiden til pamfletten om                  Og sjå skinn /lær/kunst        Foto; billed konst laget av Jose Ma. Bernardo Sappia.  
                  Jose Ma. Bernardo Sappia                      /håndverk som er annerleis  
frå det man vanligvis ser som f.eks. på foto til høgre, eit abstrakt maleri laget med lær pulver og farget..  Felles for det han 
skaper er at han gir sin kunst et uttrykk som får seeren til å undra seg . Før pris på pamfletten, se siste sia i Bladet Lær, Sko og 
Skinn Bokhandel. Ellers viser  bladet et nytt foto av hans arbeider  i kommende utgaver 

         Fotokopi; en spansk artikkel tekst fra 1989 som omhandler en utstilling Jose Ma. Bernardo Sappia gjorde i USA

Spor i lær og lidenskap ( en uautorisert oversettelse av den spanske artikkelen)

'' Karierren til Jose Bernardo bunner seg i 30 års uavbrote arbeide dedikert til lær arbeide. I Mexico er det ikkje ein tradisjon som
han har bosatt seg med i vår kunstverd; sett frå det perspektivet er Jose Bernardo ein eksepsjonell konstnar – som regelmessig 
arbeidar med applikasjoner og det plastiske  konsept med mange års kunstnerisk erfaring til å skapa maleri, skulptur, 
monumental billedvæv og installasjoner og lager i dag ein kunst som er vakker, introdusert via det abstrakte som  han formidler 
tilbud på i det mellom store maleri format. Men konstanten i alle disse variasjonar er skinn/lær; garvete dyre huder i  imaginære 
former er det  som dominerer; transformert og omarbeidet til å være tingen som animerer til ein annen opplevelse i en rekkefølge
som for  en plastisk konstnar, som vet hvordan man mestrer faget,  har funne eit nytt utrykk som representerer det 
latinamerikanske med suksess i ulike land som Sveits, Holland,  Tyskland, Japan, Estland og USA. 

Den kreative  prosessen                                                                                                                                                                                
Resultatet av den kreative prosessen  er kunstverk  skapt av ild og lær pulver; plastisk harpiks og pyrografi. Billed rammen er basen 
som Jose Bernardo fordeler lær pulver innenfor  på overflaten i doser; deretter brennes det med (gass)ild til det kommer svart røyk, 
intens og dyp som den universelle natten – og til slutt et dryss med pigmenter(males) og jord- i små mengder til fart og nyansering av 
den definerte strukturen. Den progressive transformasjon av organiske former,  origininale,  for å skape sanser for sjelen er resultatet 
av dette arbeide, som han trives med hva nytenking og oppfinnelse angår. Det skaper også nye generasjoner verk.  
                                                                                                                                                                                                           
Fortsettelse på neste side 
                                                                                                                              



s.16  Fortsettelse fra forrige side
Kunst og verk
Dette arbeide med ild og slag og pulver av det som var det generøse dyret er en måte å forløse restene  på gjennom arbeidet med
maleriet. Utdypet viser det  en uttrykksfull gjenstand som objekt som synteserer menneskets behov for transformasjon og
rekreasjon. Det er kort sagt arbeidet til Jose Bernardo, utarbeidelsen av et moderne kunstverk; som er en annen måte å skape på 
enn naturens og som snakker til oss med en  menneskelig stemme om dens hemmerligheter gjennom kunstnerisk skapelse. Og 
Jose Bernardo igjen,  inviterer oss til å nyte kunsten, og trenge inn i dens domener, til disse  intense og originale maleri hvis 
særegenhet er bruk av skin og ild. 
(Jose Bernardo opplyste til bladet at denne artikkelen ble skrevet av ''en Washington skribent'' som invitasjon til en utstilling i 1989 – i USA. Han deltok på 
to utstillinger i USA i 1989 , en som ble arrrangert av Robb Barr i Bismark  i Nord Dakota og IFOLG showet i Dallas, TX).  
                                                                                                                                                                                                                                                            

                                    Grunnkurs i lærarbeide på Skinnlåven, 16-17 September 2023
                  Lærere: Arne Markussen Jr. og Ingunn Eide.          Tekst og foto: Arne Markussen Jr.
( På forespørsel fra bladet har et  mottatt følgende tekst fra Arne Markussen Jr.  angående kurset på Skinnlåven)

Vi gjorde ferdig 4 prosjekter.

 Prosjekt 1: Sømprosjekt, kortholder futteraler. Vi brukte de vanligste
salmaker verktøyene; kniv, syrille, falseben, markerings hjul,sylskaft,
syholder og  skjærsyl. Skjærte ut læret etter mal. Fuktet læret før vi limte
og sydde med salmaker søm.  Monterte trykknapp.

   Foto: Arne Markussen Jr. (foto:LSoS)                                                                                               Foto: Inngunn Eide            
Prosjekt 2: Flettet belte, 8 snorer, skar ut lærlapp for montering av                                                    (Foto :LSoS)

spenne, farget denne, syde fast i beltet. Bredde belte 32 mm.                                

.Prosjekt 3: Preget belte. Vi lærte bruke remskjærer, skar ut lærreim 32 mm. Preget med punsler: X507 og D436, 
antikk farget, polerte,kantfarging og monterte spenne.

Prosjekt 4: Nøkkelholder, swivelknivs arbeide, på en lær bit skar vi ut, overførte først  mønsteret vi hadde på trace 
film, slipte swivelknivs blad  og skar ut mønsteret vi overførte. Lærte å bruke de grunnleggende punsler: B 200,V 
407, C431,S722 og bakgrunner A 124. Monterte trykknapp på nøkkelholder. Veldig fornøyde deltagere.

 

                                                            Foto:, kurs prosjekt
                                                            (foto: Arne Markussen Jr..) 

Foto: Punsel oppgave, nøkkelholder                                                                        
   (foto: Arne Markussen Jr.)                                                                                                                                (takk til Arne Markussen Jr.)



s.17                            Som tiden går                                   
                 Sommerakademiet 25 år jubileum                  
SommerAkademiet holder  til på  øyen Voksa  i Sande 
Kommune i Møre og Romsdal hvor det driver Voksa 
Kultursenter har 25 års jubileum i år..  Senteret arranger 
årlige sommerturer til øyene  vest i Nord-Atlanteren så 
som Isle of Man, Shetland, Færøyene, Orkenøyene, 
Hebridene, Island og Grønland Men også arrangers  
forskjellige  slags  kurser hvert år og i jubileums-året  
2023 ble det arrangert kurs i så som akvarell, tova 
blommor og collager i ull. Mer opplysning om 
Sommerakademiet er å finne via: 
https://www.sommerakademiet.com                                   
NB: På side 13 er en liten omtale av en utstilling med 
tittelen ''Wool and sheep around the North Atlantic Sea''.
Norsk Polarklubb var 90 år i 2023. Klubben var stiftet 21 
Februar 1933. For de som  liker arktisk litteratur så er 
Polarboken, en publikasjon fra Norsk Polarklubb med 
førsteutgaven fra  1933 og utgitt annet hvert år siden lagt ut i 
sin helhet på Pdf filer fram til 2020. Disse er til fri  lesing via 
nett på adressen: https://polarklubben.org 
Hanske- Hallen, hadde 200 års jubileum i 2022, sågar ble 
firmaet grunnlagt i 1822. Bladet hadde en større omtale av 
Hanske -Hallen i Lær, Sko og Skinn Nr. 1-2012 i anledning 
190 års jubileet. Denne omtale er lagt ut på nett  og finnes 
under posten  ''Lær, Sko og Skinn, alle utgaver'', (se: Nr. 1-
2012.)  

Svensk Knivforrening, nytt styre ble valgt under Kniv 
SM i Lycksele  26-28 mai 2023. Ny ordfører ble ; Jenny 
Josefsson, Stockholm (avløser Dick  Gidelöf), Ny 
viseordfører: Carl –Michael Almqvist, (avløser P-O 
Eklund). Ny sekretær: Reimond Dempwol. Nytt 
styremedlem: Jonas Nilsson og ny suppleant: Patrik 
Nilsson. (Informasjon fra nett)

Annie Libertini ble  tildelt Al Stohlman prisen for 
2023 . Denne prisen blir utdelt hvert år  på  the Rockey 
Mountain Leather Trade Show som arrangeres i byen 
Sheridan i Wyoming, USA, Dette samtidig med Ann 
Stohlman Ungdomspris ble  tildelt  Ella Hayden, fra 
Redmond, Oregon. (Information from net,/LCSJ,nr,4,2023) 
NB: For mer informasjon om Al og Ann Stohlman 
prisen , se The Leather Crafters and Saddlers Journal, 
September/October, Nr.5 2023, side 62.
(www.leathercraftersjournal.com )
Museum of London  har stengt dørene  i 2023 og vil 
gjenåpne i 2026 . Museet flytter til nye lokaler i West 
Smithfield,net : https://www.museumoflondon.org.uk       
(information from net)                                                             
Lærhåndverk konferanse  på garverimuseet i Allariz, 
Spania ble avholdt dagene 28 September -1 Oktober 
2023. 
The Rockey Mountain Leather Trade Show  and the World 
Leather Debut Utstillingen som er åpen for alle å delta  på 
arrangers i byen Sheridan i Wyoming,USA dagene 17-18-19 
Mai, 2024. Mer informasjon   finnes via : 
www.leathercraftersjournal.com  (Mer informasjon via: www. 
leathercraftersjournal.com ) 

                            Ønsker alle lesere  en god jul            
               og et godt nyttår 2024                             

                                   Som tiden går
Det ble avholdt et høstseminar i regi av Norsk 
Håndverksinstitutt  på Maihaugen,  Lillehammer 17 
oktober 2023. 17 oktober er 20 årsdagen for UNESCOS 
konvensjon om vern av den immaterielle kulturarven.'I en
presse-meldingen fra instituttet het det seg: ''Utdanning 
spiller en vesentlig rolle i forbindelse  med vern og 
videreføring  av håndverk og levende kulturarv.'' Og et av 
spørsmålene seminaret tok opp var : ''Hva skal til for å få 
løftet håndverk?''. Det ble fulgt opp med en felles debatt  
om mellom annet  viktige problemstillinger innen skole 
og utdanning.                         (informasjon fra net, Nyhetsbrev)      

                                                 

                    London  Center for Book Art.
                            Noen kurser i 2024.                           
Februar, Søndag 24, introduksjon til publisering praksis.
Mars, Lørdag 2 , Introduksjon til bokstav trykk press. 
Mars, Søndag 9, Introduksjon til boks laging, Solander 
boks : en ca. A4 stor eske med hengsler. ca. 6 cm høy, til 
oppbevaring av bøker, arkiv materiale etc.
Mars, Lørdag 16, Mellom nivå, bokbinding, ''Drum Leaf 
Binding'', er en elegant  hard perm binding .
Mars, Mandag 25 til Fredag 29 , lage bøker, vår skolen.
Juni, Mandag 24 til Fredag 28, lage bøker, sommer 
skolen.
August, Mandag 12 til Fredag 16, lage bøker, sommer 
skolen.
Mer informasjon via: https://londonbookarts.org 
Arne Markussen Jr. hadde i alt tre begynnerkurs i lær 
arbeider  høsten 2023 : 1. 19-20 August, 2. 16-17 
September (Omtalt i denne utgave) 3. 11-12 November. Over 
6 deltagere samarbeider han og Ingunn Eide.
SommerAkaemiet, Akvarell kurs, andre uke i Mai, 2024.
mer informasjon via: www.sommerakademiet.com
En material messe for lær og skinn vil bli arrangert i 
Utrecht i Nederland 13 januar 2024.Dette på DHTA, St. 
Laurensdreef 22. Mer informasjon via: 
www.bagsandshoesofutchesign.nl.
Røros Martnan på Røros vil bli avholdt 20- 24 Februar 
2024. mer informasjon via_ https://rorosmartnan.no 
                   Skinnlåven   125 års jubileum.
Smith og Bull som i dag driver Skinnlåven har hvert i 
skinn og lær bransjen siden 1898 og lørdag 4 november 
2023 feiret firma 125 år. Bladet gratulerer.
Codex IX: February 4-7-2024. International Artist Book
Fair and Symposium.Mer informasjon  via: 
https://www.codexfoundation.org /2024
Society of Bookbinders Conference, York,UK vil bli 
arrangert 15th -18th August 2024. Mer informasjon via: 
https;// www.societyofbookbinders.com   /international-
binding-compettion- 2024
4 International Leather Craft Exhibition in Tokyo, 
Japan blir arrangert fra 26juni til og med 2 juli 
2024.Utstillingen er åpen for alle interesserte.              
Mer informasjon via: https://jlca.tokyo.jp 

                         Fortsettelse på side 19
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S.18.                          Ord Omkring Bok

Bok                     : Leather Art
Forfatter             : Michiko Matsuda
Forlag                 : Studio Tack Creative
Publisert år         : 2021 
ISBN                  : 978-4-88393-868-1
Språk: Japansk, kinesisk, engelsk  (Opprinnelse land  Japan)

Denne publikasjon er en blanding av biografi og katalog utgitt av 
og om den japanske skinn/lær kunstner Michiko Matsuda. 
Utgivelsen viser til lær/skinn arbeider hun har utviklet gjennom 
nesten 50 år. Det er imponerende  hvordan hun/boken klarer å 
ballansere mellom noe klassisk og moderne i japansk 
kunsthåndverk samtidig som arbeidene tar opp i seg  både 
amerikanske, europeiske og kinesiske impulser  som flyter sammen 
i hennes arbeider som hver for seg og samlet gir et mangfoldig 
inntrykk med denne tradisjonelle japanske grunntonen i bakgrunn. 
Mange forskjellige teknikker kan sees i hennes arbeider, på bl.a. 
vaser, urner, skrin hvor motivet ofte er bygget opp med lær og 
overtrukket med skinn, noe som gir elegante relieff  delikat farget,  i
blant med en teknikk kalt ''Nashiji Technique''. Som er inspirert av 
batikk o består av trykk ! på lær/skinn. Ofte brukt til bakgrunn !og 
gir et dempet inntrykk som  framhever  et sentralt motiv. Så vidt jeg
forstår er lignende teknikker ikke ukjent noen steder men det er 
nokså sjelden å se så velutviklet bruk av 

                     Foto: bokens framside                       disse. Enkelte arbeider  kan på minne om norske  Solveig 
                                                                               Ovanger's  non figurative skulpturer men en  forskjell er fargebruken
hos Michiko Matsuda. Hennes  reise i lær/skinnarbeide gjennom nesten 50 år har også har ført til at hun gjennom 
årene  har fått en del priser for sine arbeider, bl.a. Al Stohlman Award i 2021. Boken har et eget lite kapitel om denne 
siden angående hennes liv og kunst.  I det hele består den av 168 sider med engelsk , japansk og kinesisk tekst. Og har
med et forord av fire amerikanske, en japansk og en kinesisk kunsthåndverker på område skinn/lær. Layouten av 
boken, med sitt gedigent dryss fargefotos  er også fullt på høyde med det beste blant kunstbøker. Men  generelt på 
område skinn,lær kunst og håndverk er omsettingen et svak punkt på grunn av de store forlagenes fravær som ofte 
fører til at boken ikke blir å finne i en alminnelig  bokhandel  eller i et folke bibliotek. Dermed går den det store 
publikum hus forbi uansett hvor bra den er. Boken  må bestilles fra utgiveren. I dette tilfelle via: https://www.studio-
tac.jp/MichikoMatsuda 

Ord omkring Bok                                                              
Forfatterinne     : Henriette Andersen
Bok                   : Ellevild – med læderdyr
Forlag               :  Forlaget Andersen og Lepri,
Publisert år       : 2017
ISBN                : 978-87-99656-14-1
Språk                : Dansk ( opprinnelse land Danmark)

En bok  for interesserte i alle aldre med og uten erfaring med  
lærarbeider;  den er virkelig  sjelden ryddig og oversiktlig 
mellom mønster, tekst og modeller. Innledningsvis har den med
et kapitel om nødvendige verktøy og en omtale av farger. Det er
mange  av jordens ville dyr som er modell i denne boken;  
mens samme forfatterinne i  en bok år 2000 med tittel: 
''Vådformimg af Læderdyr, skandinaviske dyr,'' -  sammen med 
Hanne Rasmussen,-  viste hvordan  man lager  skandinaviske  
husdyr og ville dyr, den gang  via 21modeller. I denne bok  fra 
2017 er det med 14 mer eksotiske dyr som løve, giraff, tiger og

                                                                                       koalabjørn m.m. Resultatet av hva man kan få ut av enkle lær
 Foto. Forsiden til boken: ''Ellevild – med Læderdyr''          rester er fascinerende. Boken anbefales og  kan kjøpes fra
                                                                                        Lærderiet Aps i  Århus, nett adr.; https://www.laederiet.dk 

https://www.laederiet.dk/
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S. 19                             Som tiden går                                
XI Bienal Sud California de Artes Visuales  via Carlos 
Olachea Galleri  har fordelt årets pris summer på 
følgende måte, Kategori Oppadkommende kunstnere: 
1. Juan Donaldo Castillo  Garcia, arbeid; ''Estaca'' . 2. 
Lilia Isabel Amador Romero, arbeid: ''Sin Retorno''.3. 
Daniela Guadalupe Verduzco Reynoza, arbeid: 
''Abstraccion de un Bosque''. Alle ble prisbelønnet med 
MXN $ 10,000.000 pesos. Kategorien Etablerte 
Kunstnere, ved gjennomgang av innsendte arbeider til 
den tredimensjonale kategorien fra etablerte kunstnere  
besluttet juryen seg for å gi en enkelt premie på MNX 
$25,000.000 pesos  som i den to dimensjonale kategorien.
Kategori todimensjonal, 1. Peter Jon Cole, arbeid: 
''Bolsa Roja''. 2. Rafael Chavez Gonzales, arbeid: '' Not to
war''. 3. Alfredo Martinez Fernandez, arbeid: ''Muros 
Vivos . Alle ble prisbelønnet med MXN $ 25,000.000 
pesos. I Kategorien  Tredimensjonal , 1: Jose Maria 
Bernardo Sappia, arbeid: ''Tributo''. Prisbelønning   okt   
MXN$25,000.000 pesos.  Kategorien Hederlig Omtale, 

                             Som tiden går
1. Nora Elizabeth White Toole, arbeid: ''Peces''.Hun ble 
prisbelønnet med MXN $10,000.000 pesos.  Juryen besto 
av 3 personer; Ruben Maya Moreno, Javier Anzures 
Torres og Arturo Miranda Videgaray.  Interesserte kan 
finne mer informasjon via nett: 
https://culturabcs.gobmx/convocatorias/341 
Museum  of Leathercraft i Northampton, UK, har i 
følge en nettmelding hvert stengt siden 16 September 
2023 i anledning et flytteprosjekt av museets samlinger. 
Museet vil åpne for spørsmål, lån og forskningsbesøk  fra 
1 Februar 2024. Etter hva bladet forstår vil museet ikke 
lengre vise utstillinger fra samlingene.!!!!  Mer 
informajon via nett: https://museumofleathercraft.org        

                                *                                               
I det hele mener bladet Lær, Sko og Skinn at situasjon 
gjenspeiler vanskelige økonomiske tider i England og at 
det går ut over museums virksomhet.
Et kurs i bokbinding ble avholdt på Skinnlåven  28-29 
Oktober. Lærer var Mikkel Ankerstjerne. 8 personer deltok

            Alexandra Thaulow, (1862-1955)         
      kunsthåndverker med skinn og lær.

Det er kanskje ikke så alminnelig kjent at Fru Alexandra Thaulow, konen til 
den norske kunstmaleren Fritz Thaulow (1847-1906)  holdt på med skinn og 
lærarbeider!. Det bringer jo emnet skinn/lær  direkte til 1880 årene da 
moderne norske kunst fant sin form men også inn på historien på område, som
er nokså omfattende når man leter. Men det finnes ikke noe samlet verk som 
forteller om kunst-håndverkere som har holdt på med skinn/lær. Det var rent 
tilfeldig at bladet snublet over nettsiden på Wikipedia om Alexandra Thaulow.
 
Alexandra Thaulow begynte i følge Wikipedia:  '' Fra 1896 med å skape 
skinnarbeider gjennom å risse inn mønstre på lær og siden farge det. Slike 
arbeider benyttet hun til dekorering av blant annet stoler, brevmapper, bokbind
og sigaresker. Hennes arbeider beveget seg i uttrykk påvirket av art noueva,

  Foto: Alexandra Thaulow,                    japonisme og av Erik Werenskiold nasjonal-romantiske arbeider. 
 utsnitt av maleri, malt av Chr. Krohg.   Hun benyttet av og til Werenskiold  tegninger som

           forelegg for egne arbeider.

Hennes arbeider ble populære  , og særlig etterspurt
i Paris. År 1900 ble hun belønnet med sølvmedalje
på verdensutstillingen i Paris. Hun deltok også
på Høstutstillingen i 1903. Og på den franske
utstillingen i 1906 ''.                                                  
                                 *                                                
Det ville jo ha hvert særlig interessant å sett noen
av disse arbeidene. Bladet har kun funnet et arbeide
av henne  på nett. Det er bokbindet gjengitt her på
siden; framsiden til venstre og baksiden til  til
høyre.  Og i følge nett opplysninger skal det være
japonisme inspirert! Og ikke mindre tilskrives det
både Alexandra Thaulow og hennes søster Oda
Krohg. 

Bokbindet eies av Stiftelsen Kunstindustrimuseet,
Oslo, Fotograf;Børre Høstland.
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Side 20                                                                          Lær, Sko og Skinn Bokhandel
                                                                                       Kataloger

   Leather 2000, katalog fra en internasjonal utstilling i Nederland år 2000. Katalogen har omtale av omkring 100
   skinn/lær/kunst/håndverkere fra hele verden samt foto og av utstillingsarbeider. Engelsk tekst.                          Pris Nk. kr. 200,-
   ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   10 Book Artist, Katalog fra enutstilling i Galleri Astley, Utterberg, Sverige år 2010. Katalogen har omtaleog foto av utstilte
   arbeider til svenske, italienske,franske og estiske bokkunstnere. En fantastisk inspirerende katalog,                   Pris Nk. kr. 200,-
   ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   Scripta Manent IV. Katalog fra en internasjonal estisk bokkunst utstilling i Tallinn år 2010. Engelsk tekst.      Pris Nk. kr. 200,-
   ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   Wettlauf mit der Vergangerlichkeit, a race against transience. Katalog med utgangspunkt i en utstilling i det tyske sko og
   lærmuseum i Offenbach am Main år 2012-13 som viser til det restaureringsarbeide som utføres ved museet.     Pris Nk.kr. 300,-
   --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   Boxes and Bowels. Katalog med utgangspunkt i en utstilling i det tyske sko og lærmuseum i Offenbach am Main om den
   canadiske kunstneren Rex Lingwoods cuirbouili arbeider. Tysk, engelsk, fransk og hollandsk tekst.                                       Pris, Nk.kr. 150,-
   --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   Schuwerke, Roger Vivier. Katalog fra en utstilling i det tyske sko og lærmuseum iOffenbach am Main i 2014 om den franske
   sko designers liv og virke. Tysk tekst.                                                                                                                                         Pris Nk.kr. 250,-
   --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   Skills, Thinking Through Making – Telling by Hand. Katalog til en internasjonal utstilling med start i Svolvær Kunstsenter,
   Viser arbeider til 12nordiske og en engelsk kunsthåndverker. Norsk og engelsk tekst. Interessant referanse om norsk kunst- 
   håndverk.                                                                                                                                                                                     Pris Nk kr. 150,-
   --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1st International Leather Craft Exhibition . Katalog fra den første internasjonale lærhåndverks utstilling i Tokyo, Japan  i 2020. Omkring 
140  utstillere, mange fra Japan og Kina, alle med utsøkte arbeider gjengivet fotografisk i katalogen.                                                         

                                                                                                                                                                                     Pris Nk.kr. 210,-
2 Internationale Leather Craft Exhibition- Katalog fra en andre internasjonale lærhåndverksutstilling i Tokyo, Japan i 2022. Omkring 100 
utstillere, de fleste fra Japan, noen fra Kina og en fra Amerika.  Japansk tekst. Fargefoto av framragende lær arbeider, prisbelønte og 
utstillings arbeider                                                                                                                                                                         Pris NK. kr. 400-

                                                                                            Bøker
Whipmaking, A beginners guide. Forfatter Dennis Rush. Innholdet viser hvordan man lager Stock Whips, Bull Whips og Snake whips.        
Pris Nk. kr. 200,-
Luis Ortega's Rawhide artistery, Forfatter Chuck Storms og Don Reeves. En biografi om den amerikanske kunstneren Luis Ortegas liv og 
virke. Hans kunsthåndverk besto i fletting med bruk av råhud (raw hide). Men hadde også enfasinerende livshistorie manfår innblikk i ved 
lesing. Fantastiske flettearbeider gjengis fotografisk i boken. Engelsk tekst. Papiinnbinding.                                                  Pris Nk. kr. 400-
The Leather Working Handbook, forfatter Valerie Michael, Om engelsk lærhåndverk. Papir innbundet, engelskt tekst.                                   

                                                                                                                                                                                      Pris Nk.kr. 350-
Encyclopedia of Raw Hide and Leather Braiding. Forfatter Bruce Grant. En omfattende bok om fletting. Den har alt mellom 
permene.Innholdeter rikt illustrert med tegninger som viser stegfor steg hvordan man lager den enkeltefletting. Også foto og connoisseur 
omtaler.                                                                                                                                                                                        Pris Nk.kr. 350,-
Den Strømska garvaregården i Sinrishamn, Sverige, Forfatter

   Gøsta Ehrenberg, tilleggs artikeler av Margareta Larsson og Juhani Berg. Utgaven er en pamflett om garverimuseet i
   Sinrishamn, Sverige. Svensk tekst.                                                                                                                                           Pris Nk. kr. 100,-
   ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   Art of the boot, Forfatter Tyler Beard, fotograf Jim Arndt. Om amerikanske boots. Papir innbinding.                                  Pris Nk. kr. 400,-
   ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   Skor är huvudsaken.  Redaktører er Carin Eriksson Lindvall, Kerstin Rydbeck och Louise Rügheimer. Innhold; Sytten 
   kvinnelige forskere funderer omkring emnet sko  i denne svenske boken som kom ut i 2013 ved

hjelp av  Universitetsforlaget i Uppsala. Den har mange interessante synspunkter omkring emnet sko.               Pris Nk. kr. 360,-
Leather Sneakers, Forfatter Jürgen Volbach. Hefte om hvordan du lager dine egne sneakers basert på  byggsett  man kan kjøpe fra 
forhandler. Obs: forhandlere i Norge kan skaffe slike. Også nyttig om punsling. 7 alternative punselmønstre er også med  designet av Jürgen 
Volbach.                                                                                                                                                       Pris Nk. kr. 400                                  
                                           I tillegg  til opplyste priser kommer fraktkostnad  etter postverkets  takster.

                                                                       Annet fra  Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag 
Tre generasjoner tre og lær håndverkere, Forfatter Franklin Pereira. Et   minneskrift om en portugisisk håndverker

   familie. 100 årsminne i 2012. Foto – og tekst på engelsk eller norsk.                                                                    Pris Nk. kr. 100
   --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   Et lite skrift om rykking av skinnn , Minneskrift om buntmakeren Richard Henriksen som også omhandler rykking
   av skinn. En gammel bearbeids metode angående forlengelse av pelsskinn som ikke er så kjent lengre. Skriftet
   baserer seg på samtaler med Richard Henriksen (1926-2015). Illustrert med foto. Norsk tekst.                           Pris Nk.kr. 100,-
   --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   Jose Ma. Bernardo Sappia, et  50 års jubielums skrift om den argentinsk/mexikanske lærhåndverks kunstneren Jose
   Ma. Bernardo Sappia. Biografiskt. Illustret med foto. Engelsk tekst.                                                                     Pris Nk. kr.  200,-
   --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Henvendelser kan gjøres via brev eller via bladets nettside; www.laer-sko-skinn.no
Eller via e-mail til utgiver på e-post adresse: alfbjornar@yahoo.no

mailto:alfbjornar@yahoo.no
http://www.laer-sko-skinn.no/

